
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SUOLO PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 3392 / 2021

Prot. Corr. 20°- 12/4/3/10-2021

sez. 5341

OGGETTO:  "140°  anniversario  di  fondazione  del  quotidiano  “Il  Piccolo”,  esposizione  striscione
celebrativo sulla facciata del Municipio, 10_29  dicembre 2021. Spesa Euro 902,80.- (Iva 22% inclusa).
Impegno di spesa  euro 902,80.- (Iva 22% inclusa) finanziamento 2AV. CIG  Z32342DD45 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e Bilancio di previsione 2021-2023.
Approvazione;

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021 – 2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';

premesso che il 29 dicembre 2021 ricorrerà il 140° anniversario di fondazione del quotidiano “Il
Piccolo”: in occasione di tale ricorrenza è prevista - in Municipio - la consegna del Sigillo Trecentesco del
Comune di Trieste, come segno del suo indissolubile legame con la città e nel corso dell'anno sono state
realizzate molte iniziative sia dallo stesso quotidiano sia in collaborazione e di iniziativa del Comune di
Trieste; 

preso atto che la Giunta Comunale ha espresso in data 25.11.2021 parere favorevole in merito
alla realizzazione di uno striscione da esporre sulla facciata del Municipio,  a decorrere dal 10 dicembre e
fino al 29 dicembre 2021, per celebrare il  140 anniversario di fondazione  del quotidiano Il Piccolo, a
fronte di una spesa complessiva presunta di Euro 1.000,00.- Iva inclusa che trova copertura finanziaria sul
cap. 160210 dell'annualità 2021 del Bilancio 2021 – 2023;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2021



Pag. 2 / 4

visto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di  5.000,00.- IVA esclusa previsto dall'art. 1,€
comma 130 della  legge di  bilancio  2019 (l. n. 145/2018)  e permette  alle  Pubbliche  Amministrazioni
l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni
e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai sensi
dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nel
rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento diretto della fornitura
di cui trattasi, previo esperimento di indagine di mercato;

dato atto che sono stati interpellati i seguenti 4 operatori economici presenti sul territorio, cui è
stato chiesto di fornire un preventivo per la realizzazione dello striscione da esterno in rete microforata
delle  dimensioni  di  m. 3,0  x  m. 7,5, completo  di  ogni  elemento  ed  accessorio  necessario  alla  sua
esposizione e comprensivo di doppia esposizione e lievo:

• Punto Stampa, via Crispi, 31/A,  Trieste,  P.I. 00876890328;

• Serinove Serigrafia Srl, via Marconi, 14,  Trieste, P.I. 00099030322;

• Sysgraph Srl, via Grego, 6, Trieste,  P.I. 00684460322;

• Utilgraph Snc, via Foscolo 5-7, Trieste, P.I. 00835150327;

considerato che entro il termine indicato del 30.11.2021, in risposta alla richiesta di preventivo,
sono pervenute n. 2 offerte valide dalle seguenti ditte:

• Utilgraph Snc: preventivo dd. 30.11.2021 per un importo pari ad  740,00.- (Iva esclusa);€

• Punto Stampa: preventivo dd. 30.11.2021 per un importo pari ad  800,00.- (Iva esclusa);€

preso atto che l'offerta della ditta Utilgraph Snc risulta la migliore sotto il profilo economico
avendo presentato un preventivo di spesa di  902,80.- (IVA inclusa);€

ritenuto pertanto, per le  motivazioni  sopra esposte, di  affidare alla  ditta  Utilgraph Snc, via
Foscolo 5-7, Trieste, P.I. 00835150327 la realizzazione, l'esposizione ed un e eventuale lievo e ripristino se
dovesse rendersi necessario, per l'importo complessivo di  902,80.- IVA inclusa;€

dato atto che il presente servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG Z32342DD45;

ritenuto quindi  necessario  impegnare  l'importo  complessivo   902,80.-  (IVA  inclusa)  al  cap.€
160210 dell'annualita' 2021 del Bilancio 2021 - 2023;

dato atto che i servizi sopra descritti verranno a scadenza nell'anno 2021;

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
– anno 2021 Euro  902,80.- Iva inclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2021



Pag. 3 / 4

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti
pagamenti  degli  impegni  di  spesa, di  cui  al  presente  provvedimento, è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''
introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la scadenza
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;

visti    l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e
diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, cosi'  come modificato  dal  D.Lgs
97/2016;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 901/2019 dd. 21.03.2019 del Dirigente del Servizio
Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Barbara Comelli
l'incarico  per  la  Posizione Organizzativa  Eventi  Suolo  Pubblico  nell'ambito  del  Servizio  Promozione
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione,  Promozione Turistica, Cultura
e  Sport  a  decorrere  dall'1.02.2019  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo, con  un  prolungamento
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, secondo quanto previsto nella Deliberazione
Giuntale n. 308 dd. 07.07.2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs  n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di euro  Euro 902,80.- Iva
inclusa per il servizio di realizzazione dello striscione da esterno in rete microforata completo di
ogni elemento ed accessorio necessario alla sua esposizione e comprensivo di doppia esposizione
e  lievo  dal  10  al  29  dicembre  2021  in  occasione  del  140°  anniversario  di  fondazione  del
quotidiano “Il Piccolo”;

2. di  affidare  alla  ditta  Utilgraph  Snc, via  Foscolo  5-7, Trieste, P.I. 00835150327 la
realizzazione, l'esposizione ed un e eventuale lievo e ripristino se dovesse rendersi
necessario, per l'importo complessivo di  902,80.- IVA inclusa€ ; CIG Z32342DD45 

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 902,80.- Iva inclusa trova copertura  al cap. 160210
dell'annualita' 2021 del Bilancio 2021 - 2023;

4. di dare atto che il servizio di cui trattasi verra' a scadere nell'anno 2021;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno
2021 -  Euro 902,80.- Iva 22% inclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2021



Pag. 4 / 4

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 902,80.- Iva 22% inclusa al capitolo di seguito elencato: 
  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.999

00012 03228 N 902,80 2AV

   IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Barbara Comelli)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2021


